
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

CONTRATO 006
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: CONTRATO DE ALUGUEL DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, 
localizado na Rua Dr. Moraes, nº 565, Ed. Dr. Moraes, bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-080, na Cidade de Belém/PA.
Valor Total: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)
Data da Assinatura: 22/03/2016 - Vigência: 22/03/2016 a 
21/05/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte/Origem da despesa: 0101000000/Estadual
Contratado: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA.
Endereço: Rua Dr. Moraes, nº 565, Ed. Dr. Moraes, bairro Nazaré
CEP: 66.035-080 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 944770

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 068/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2016.

Nome: ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS /Cargo: 
Coordenador /Matricula: 5057639/4 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Barcarena/PA /PERIODO: 
04/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de visita técnica do Grupo de 
Avaliação e Análise - GAAP às instalações industriais da empresa 
Aço Pará Indústrias de Perfi lados de Aço LTDA, para dar 
continuidade aos trabalhos e avaliação e análise do projeto da 
empresa pleiteante de incentivos fi scais do Governo do Estado.

Protocolo 944858

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 069/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2016.

Nome: CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES /Cargo: Motorista 
/Matricula 55586542/2 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Barcarena/PA /PERIODO: 04/04/2016 /
OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Artur Fernando Silva 
Mascarenhas e Renato Araújo da Conceição.

Protocolo 944860

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 070/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2016.

Nome: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO /Cargo: Assessor II /
Matricula: 5907355/3 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Barcarena/PA /PERIODO: 04/04/2016 /
OBJETIVO: a fi m de visita técnica do Grupo de Avaliação e 
Análise - GAAP às instalações industriais da empresa Aço Pará 
Indústrias de Perfi lados de Aço LTDA, para dar continuidade 
aos trabalhos e avaliação e análise do projeto da empresa 
pleiteante de incentivos fi scais do Governo do Estado.

Protocolo 944866

PORTARIA Nº 071/2016-DIRAF/SEDEME                   
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 020/2016-DIRAF/SEDEME, 
de 12/02/2016, publicado no DOE 33.067, de 15/02/2016 que 
concedeu 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor NILTON JOSÉ 
SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, Identidade 
funcional 5912733/1, lotado nesta SEDEME, para custear 
despesas com a viagem à São Miguel do Guamá/PA e Irituia/PA, 
no período de 29/02 a 04/03/2016. A fi m de conduzir o servidor 
José Maria do Nascimento Pastana.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 944869

PORTARIA Nº 072/2016-DIRAF/SEDEME                   
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 049/2016-DIRAF/SEDEME, 
de 08/03/2016, publicado no DOE 33.084, de 09/03/2016 que 
concedeu 0,5 (meia) diária ao servidor WILTON MARCELLO 
SANTOS TEIXEIRA, ocupante do cargo de Coordenador, 
Identidade funcional 57175685/1, lotado nesta SEDEME, 
para custear despesas com a viagem à Altamira/PA, no dia 
14/03/2016. A fi m de representar o Secretária Adnan Demachki 
no Seminário de regularização ambiental.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 944873

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/120841. 
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor HELVIO MOREIRA ARRUDA, 
matrícula nº 5921161/1, Diretor Administrativo e Financeiro, 
para responder interinamente pela Presidência desta Companhia 
no período de 28 à 29/03/2016, durante a ausência do titular. 
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Belém, 
29 de março de 2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES/
Presidente.

Protocolo 944503

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da CODEC, por 
intermédio de sua presidente, no uso das atribuições, DESIGNA 
para o dia 05/04/2016, às 10h, na sede da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC/PA, 
localizada na Av. Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro: 
Fátima, CEP: 66.093-400, Belém - Pará - Brasil, o prosseguimento 
do certame licitatório acima identifi cado e que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de gerenciamento eletrônico de documentos exclusivos da 
CODEC, em conformidade com as disposições, especifi cações, 
condições e exigências do edital e seus anexos.Helena Lucia 
Mansur Saria Muller-Presidente da CPL.

Protocolo 944555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO AOS ACIONISTAS
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 DO PARÁ - CODEC
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas na 
sede social da Companhia, na Avenida Duque de Caxias, nº 277, 
2º andar, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, os documentos a 
que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2015.

Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 943477

AVISO AOS ACIONISTAS
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA 
-CAZBAR

CNPJ Nº 13.095.405/0001
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas 
na sede social da Companhia, na Avenida Duque de Caxias, nº 
277, 2º andar, Sala 02, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, 
os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2015.

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 943484

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 179/2016, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 177870A/1, de 
28/03/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA; 
matrícula nº. 6599/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; Licença para Tratamento de Saúde, 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01/03/2016 a 29/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 944543

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 113/2013 - TP 015/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia Ltda - CNPJ 03.832.803/0001-09
OBJETO: Construção de unidade integrada da Policia Propaz, no 
Município de Ponta de Pedras, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 240.736,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101-06181.1425.7558 
449051 0101
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 944872

3º TAC Nº 021/2014 - CV 01/2014 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Phaz Construtora Ltda- EPP - CNPJ 12.143.487/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: Execução de serviços remanescentes 
do contrato 037/2013- SEIDURB, Projetos de implantação do 
sistema de abastecimento de água, na vila jenipapo, Município 
de Santa Cruz do Arari, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/03/2016 à 21/09/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 944885

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 113/2013 - TP 15/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
de Unidade Integrada de Policia Propaz, no Município de Ponta 
de Pedras, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 113/2013 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 7,23%
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.7558 449051 0101
Data de Assinatura: 29/03/2016
Contratada: Ditron Enhgenharia e Incorporações Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 944875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 183/2016, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,


